一般社団法人神奈川県精神科病院協会

平成 26 年度 第２回理事会議事録

１ 日 時  平成 26 年 6 月 10 日（火）午後 3 時 00 分～4 時 30 分

２ 場 所  協会事務室

３ 出席者  理事 13 名  監事 1 名  欠席 武田理事

４ 進行   竹内会長

５ 協議事項

（１）神奈川県救急医療功労者の推薦について

協議の結果、横浜丘の上病院を推薦することとした。
（２）神奈川県精神医療審査会委員の推薦について

協議の結果、委員として大野理事、長谷川理事、山口理事、大滝理事、坂井理事の

５名を、予備委員として藤代十愛病院副院長をそれぞれ推薦することとした。

（３）横浜市精神保健福祉審議会委員の推薦について

協議の結果、荒井副会長、熊田副会長、佐伯理事、山口理事、西井監事を推薦する

こととした。

（４）「医療・介護サービスの提供体制改革のための新たな財政支援制度」に係る第２回

意見調書について

協議の結果、協会として「新たな財政支援制度」に係る事業計画書を提出すること

とした。

①精神科病床削減に伴う施設整備事業

②退院支援委員会参画支援事業

③新人看護職員メンタルヘルス研修事業

④精神科新人看護職員研修事業

⑤精神科看護職員研修事業

（５）その他

県高齢社会課から依頼のあった「認知症の診療に関するアンケート」について、協

議の結果、協力することとし、近々、会員病院宛にアンケートが送付されることとな

った。

６ 報告事項

（１）日精協報告について

   大野理事から平成 26 年度第２回理事会（５月 22 日）の概要について報告があっ

た。

（審議事項）

①第５回定時社員総会

②平成 25 年度事業報告書（案）について

③平成 25 年度財務諸表等（決算）について

④認知症施策の見直しについての要望書

⑤選択療養制度（仮称）について

   ⑥外国人技能実習制度専門対応チーム委員増員について

（報告・協議事項）

①第３回日本精神医学会学術大会について

②精神科病院理事長等研修会について

③社会保障審議会障害者部会

④厚労省長期入院精神障害者の地域移行に向けた具体的方策に係る検討会・作業

チーム

⑤厚労省中央社会保険医療協議会

   ⑥七者懇精神科卒後研修問題委員会

   続いて畑理事から、関東地区支部長会（６月５日）が開催され、16 対 1 問題、精

神療養病棟、会費値上げなどについて協議されたとの報告があった。

一般社団法人神奈川県精神科病院協会

（２）各種委員の推薦について

①横浜市実地審査担当精神保健指定医

荒井副会長以下 15 名の医師を推薦したことが報告された。

②横浜市認知症施策検討会委員

横浜ほうゆう病院 日野博昭 院長を推薦したことが報告された。

③相模原市実地指導・実地審査担当医

石井理事以下９名の医師を推薦したことが報告された。

（３）会員病院の届出事項について

５病院６件の変更届が報告された。

（４）第 1 回理事会議事録について

議長から、修正があれば事務局に連絡するよう発言があった。

（５）その他

・ 議長から、宮岡北里大学教授より、第 110 回日本精神神経学会学術総会等への参

加促進の依頼があったことが報告された。

・ 議長から、「精神科救急搬送患者地域連携受入加算の施設基準に係わる基幹病院

との協定」締結の進捗状況について質問があり、事務局から各基幹病院との調整状

況が報告された。

７ その他

（１）総会議事録の確認と、議事録への議長、理事の署名捺印

（２）平成 25 年度の全理事会の議事録確認と、会長、監事の署名捺印

 以上で、全ての審議を終了し議長は午後 4 時 30 分理事会の閉会を告げた。